36- ", hinc ingens ratio menti nostre adheret ut ea, que versantur difformiter et severe nequamquam absque reformationis remedio relinquamus ..."

37- ". Volentes igitur conferre operam in predictis tenore presentis, concedimus vobis, fidelibus nostris medicis Barchinone, ut instituentes de vobis collegium possitis rectorem sive priorem ipsius collegii eligere qui auctoritate nostra regat et teneatur regere antedictum curandi et practicandi officium ad utilitatem eiusdem officii eoque etentium ac etiam rei publice civitatis predicte ..."

38- Los colegios aparecen en el Estudio General de Bolonia primero como agrupaciones de doctores y maestros e incluso estudiantes que actuaban en la vida interna del estudio, posteriormente bien entrado el siglo XIV aparecen organizados como residencia de estudiantes, el primero el de Brescia se fundó en 1326 y el Colegio español de Bolonia en 1364 fue establecido para 24 estudiantes y dos capellanes. Creo que, entre nosotros, debemos buscar el origen de los colegios en el Estudio General de Lleida.

39- Cf. en 2ª partida, Tit. 31, ley VI. Las "Partidas" fueron redactadas entre los años 1256 a 1265, pero en Castilla no entraron en vigor hasta pasado más de un siglo.

40- "Quisque auctoritate aedem certificatus sumar(i)e per examinationes legitimas et alias debite de male utenbitus ipso officio, eosdem cum et de consilio ac consensu expressis quator consiliariorum ipsius possit de nostra speciali licentia, quam ei super oc inpendimus, corrigere ac etiam emendare, necnon medicos ignaros a dicta civitae expellere, et peritus seu idoneos inibi retinere, et, quos incorrigibiles reperarit, punire suo arbitrio valeat cum consilio et assensu quatuor consiliariorum predictorum et non aliter ut superius est premissum.

Concedentes vobis quod, si quem vel quos ipse rector vel prior punierit de consilio dictorum suorum consiliariorum, penas eis inflictas seu infligendas eis non relevabimus, indulgebimus, diffiniemus aut quomodolibet remitemus".

41- Se dice así: "Ya hemos visto que desde 1342 los médicos de Barcelona, constituidos en "Collegium" tenían la autonomía de todas las cuestiones disciplinares que se pudieran plantear en el ejercicio profesional, así como la facultad para examinar y dar licencias de ejercer a los candidatos que los solicitaban" (cf. García Ballester "Orígenes ..." pags. 145-146). También se dice: "ambas clases de Médicos, -insistimos-, pasaban el filtro nivelador del "Collegium" quienes ... tenía de hecho el control científico, ético-profesional de los profesionales de la medicina" (Ibidem, pág. 143).

42- Cf. Rovira Virgili. "Història Nacional de Catalunya", Vol. V, pág. 535.

43- "Statuimus quoque et etiam ordinamus quod ipsum collegium, una cum consiliariis Barchinone seu tribus ex eis in casu scilicet quod alii consilarii interesse non possent potuerint aut noluerint, valeat ex se nunc infra tres menses continuo, et, deinde anno quolibet, die martis post festum Pentecostes immediate sequenti, predictum rectore sive priorem eligere et quatuor consiliarios anteciditibus quisquidem prior; ..."

44- "; eiusque consilarii jurent in posse vicarii Barquinone, presentibus consiliariis civitatis eiusdem, bene, fideliter et legaliter se habere in officiis eorumdem; ..."

45- "; dictusque prior de consilio ipsorum quatuor consiliariorum, interveniente consiliariorum Barchinone consilio et assensu, possit facere statuta et ordinationes et alia que cedant ad bonum statum et utilitatem officii prelibati totiusque reipublice Barchinone, tam super inquirendo et puniendo de hiis, quam super aliis que dictum officium curandi et practicandi tamgere quomodolibet dinoscitur. Volumus, inquam, quod ipsa statuta et ordinationes possit fieri temporales et ad cognitionem dictorum rectoris sive prioris et consiliariorum eiusdem, de consilio tamen et assensu predictorum consiliariorum Barchinone et non aliter. Iterum valeant fieri mutari sive etiam emendari, ..."

46- ", decernentes quod illi medici, qui in premissis esse noluerint, in civitatem et territorio Barchinone uti prefato officio non presumant ..."

47- En Roma por el derecho decenviral admitido en la legislación de Justiniano los colegios podían formar estatutos especiales determinándose "quam velim sivi ferre" con tal que no contraveniesen las leyes. Los "collegia" necesitaban autorización del emperador o el senado sin lo cual no tenían personalidad jurídica.

48- Florez, Padre, "España Sagrada", tom. XXXI, pág. 14. No debemos confundirlos con los privilegios y cofradías con reglamentaciones que tenían fines humanitarios.

49- Cf. García Ballester, "Los orígenes ..." en págs. 141, 142, 146, 147.

50- "Quode dictis priori seu consiliariis per se vel alium nullum liceat recipere salarium aut servilium promissis vel aliquo eorumdem; ..."

51- "hanc autem ordinationem et ex ea subsequencia extendi volumus non solum ad civitatem Barchinonem predictam sed etiam ad vicariam Barchinone et Vallensis et ad baiuliam baiuliam (sic) Barchinone ac baiulias eidem baiulias eidem baiulie subiectas et medicis in ipsis vicariis et baiulis habitantes ad premissa servanda existent totaliter obligati, set in electione dicti rectores sive prioris sint solum supradicti medicis cum dictis consiliariis Barchinone ..."